
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 марта 2018 г. № 396 

 

О СОЗДАНИИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА НА 

ТЕРРИТОРИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

В целях взаимодействия жителей Изобильненского городского округа 
Ставропольского края с органами местного самоуправления при проведении 
муниципальной политики, защиты прав граждан и общественных объединений, а 
также осуществления общественного контроля за деятельностью органов 
местного самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского 
края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Состав общественного совета Изобильненского городского округа 

Ставропольского края (далее – общественный совет). 
1.2. Положение об общественном совете Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. 
2. Опубликовать настоящее постановление в информационно-аналитической 

газете «Изобильненский муниципальный вестник», а также на официальном 
портале органов местного самоуправления Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

В.И.КОЗЛОВ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 27 марта 2018 г. № 396 
 
 

СОСТАВ 

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

Жданов Павел  
Валентинович 

председатель Изобильненской районной 
организации общероссийской общественной 
организации «Российская оборонная спортивно-
техническая организация - Росто ДОСААФ» (по 
согласованию), председатель совета 

Глушонкова Елена 
Николаевна 

председатель Совета женщин Изобильненского 
района, начальник управления труда и социальной 
защиты населения администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя совета 

Ширина Наталья   
Николаевна  

член Совета женщин Изобильненского района, 
начальник отдела социальной поддержки граждан 
управления труда и социальной защиты населения 
администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, секретарь совета 

Члены совета: 

Аверина Татьяна 
Сергеевна 

председатель Изобильненской общественной 
организации «Союз молодежи Ставрополья», 
заместитель начальника отдела социального 
развития и туризма администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

Васильцов Сергей 
Алексеевич 

председатель Изобильненской районной 
общественной организации «Ветераны 
Афганистана» (по согласованию) 

Дьяченко Николай 
Алексеевич 

председатель межмуниципального координационного 
совета организаций профсоюзов с центром в г. 
Изобильном (по согласованию) 

Земцев Александр 
Алексеевич 

представитель Ставропольского регионального 
отделения политической партии ЛДПР по 
Изобильненскому району (по согласованию) 

Кирсанов Геннадий 
Иванович 

председатель районного отделения политической 
партии «Правое дело» по Изобильненскому району 
(по согласованию) 

Макаров Владимир 
Васильевич 

первый секретарь Изобильненского районного 
отделения коммунистической партии Российской 
Федерации (по согласованию) 
 



Орехова Людмила 
Алексеевна 

заведующая муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края «Детский сад комбинированного вида №14» (по 
согласованию) 

Потапова Людмила 
Ивановна 
 

председатель Изобильненской районной 
общественной организации «Всероссийское 
общество инвалидов» (по согласованию) 

Пратчик Надежда 
Яковлевна 

руководитель филиала-главный редактор филиала 
государственного унитарного предприятия 
«Издательский дом «периодика Ставрополья» 
Редакция газеты «Наше время» (по согласованию) 

Протоиерей Сергий 
Рыбин 

Благочинный православных церквей 
Изобильненского округа, настоятель Спасо-
Преображенского собора (по согласованию) 

Романков Сергей  
Витальевич 

председатель Изобильненского отделения 
Ставропольской краевой общественной организации 
«Славянский Союз Ставрополья» (по согласованию) 

Рязанцев Иван 
Яковлевич 

председатель Изобильненской районной 
общественной организации «Набат Чернобыля» (по     
согласованию) 

Сидорков Александр 
Павлович 

руководитель Изобильненского отделения 
Всероссийской политической партии «Единая 
Россия» (по согласованию) 

Сыщиков Георгий 
Алексеевич 

председатель Изобильненского районного отделения 
Ставропольской краевой общественной организации 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 
Сил и правоохранительных органов (по 
согласованию) 

Трушев Евгений 
Николаевич 

руководитель Изобильненского отделения 
Всероссийской политической партии «Справедливая 
Россия (по согласованию) 

Шатерников Василий 
Владимирович 

атаман Изобильненского районного казачьего 
общества (по согласованию) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением администрации 

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 27 марта 2018 г. № 396 
 
 

Положение  

об общественном совете Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 
 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Общественный совет Изобильненского городского округа 

Ставропольского края (далее - общественный совет) обеспечивает 
взаимодействие жителей Изобильненского района Ставропольского края с 
органами местного самоуправления в целях учета интересов жителей 
Изобильненского городского округа Ставропольского края при проведении 
муниципальной политики, защиты прав граждан и общественных объединений, а 
также осуществления общественного контроля за деятельностью органов 
местного самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского 
края. 

1.2. Общественный совет формируется постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края на началах 
добровольного участия в ее деятельности граждан Российской Федерации, 
общественных объединений и объединений некоммерческих организаций. 

1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, 
законами Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями 
Губернатора Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Ставропольского края, Уставом Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, а также настоящим 
Положением. 

 

2. Основные задачи общественного совета 
 
Для согласования интересов жителей Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, общественных объединений и органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края в 
решении вопросов экономического и социального развития Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, защиты конституционного строя России 
и демократических принципов организации гражданского общества общественный 
совет выполняет следующие основные задачи: 

привлечение граждан и общественных объединений к реализации 



муниципальной политики; 
подготовка предложений, направленных на реализацию и защиту прав, 

свобод и законных интересов граждан и общественных объединений; 
проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления; 
информирование общественности Изобильненского городского округа 

Ставропольского края о проблемах и основных направлениях общественной и 
социально-экономической жизни Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 

обсуждение наиболее актуальных вопросов общественной и экономической 
жизни Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

выработка предложений и рекомендаций для органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края по 
решению наиболее актуальных общественно-политических и экономических 
проблем Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

консолидация различных политических сил при решении общественно 
значимых задач. 

Общественный совет избирает в порядке, установленном Законом 
Ставропольского края от 10 июля 2013 г. № 66-кз "Об Общественной палате 
Ставропольского края" (далее - Закон Ставропольского края), кандидатуру, 
соответствующую требованиям статьи 6 Закона Ставропольского края, для 
включения в число кандидатов в члены Общественной палаты Ставропольского 
края. 

 

3. Основные функции общественного совета 
 
Для выполнения поставленных задач общественный совет выполняет 

следующие основные функции: 
проведение консультаций с гражданами и представителями общественных 

объединений по решению общественно значимых задач; 
внесение предложений и рекомендаций для органов местного 

самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края по 
решению наиболее актуальных общественно-политических и экономических 
проблем Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых 
актов, принимаемых органами местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края; 

обеспечение информирования, разъяснения и участия населения 
Изобильненского городского округа Ставропольского края в реализации принятых 
органами местного самоуправления Изобильненского городского округа 
Ставропольского края решений по наиболее значимым социально-экономическим 
вопросам. 

 

4. Принципы формирования и состав общественного 

совета 
 
4.1. Состав общественного совета формируется из представителей 

общественных организаций, политических партий и представителей трудовых 
коллективов, а также из числа лиц, внесших значительный вклад в развитие 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

4.2. Совет состоит из председателя общественного совета, заместителя 



председателя общественного совета, секретаря общественного совета и членов 
общественного совета. 

4.3. Состав общественного совета утверждается постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

4.4. Председатель общественного совета выбирается из числа членов 
общественного совета большинством голосов присутствующих на заседании 
членов общественного совета. 

4.5. Председатель общественного совета: 
4.5.1. Осуществляет общее руководство общественным советом. 
4.5.2. Распределяет обязанности между членами общественного совета. 
4.5.3. Определяет повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на 

собраниях общественного совета. 
4.5.4. Представляет общественный совет во взаимодействии с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления. 
4.5.5. В случае необходимости передает полномочия председателя 

общественного совета заместителю или иному уполномоченному из числа членов 
общественного совета. 

4.6. Заместитель председателя и секретарь общественного совета 
избираются из числа членов общественного совета на первом собрании простым 
большинством голосов. 

4.7. Заместитель председателя общественного совета в период отсутствия 
председателя общественного совета исполняет его обязанности. 

4.8. Секретарь общественного совета организует ведение делопроизводства 
общественного совета: 

готовит проекты планов работы общественного совета; 
координирует работу по подготовке материалов к заседаниям общественного 

совета и обеспечивает необходимыми материалами членов общественного 
совета; 

готовит проекты решений общественного совета; 
выступает с разъяснениями принятых общественным советом решений; 
обеспечивает ведение протоколов собраний общественного совета, 

комиссий и рабочих групп. 
4.9. Общественный совет продолжает действовать до формирования нового 

состава общественного совета. 
 

5. Организация работы общественного совета 
 
5.1. Для осуществления своих функций общественный совет проводит 

заседания, на которых обсуждаются вопросы, внесенные председателем 
общественного совета или не менее чем одной третью состава общественного 
совета. 

5.2. Заседания общественного совета проводятся в соответствии с планом 
работы, утверждаемым на заседании общественного совета. 

5.3. Заседание общественного совета считается правомочным, если на нем 
присутствуют более половины его членов. 

По результатам заседания общественный совет принимает решение, на 
основании которого могут быть подготовлены рекомендации, резолюции, 
обращения или заявления. 

5.4. Решение принимается большинством голосов присутствующих на 
заседании членов общественного совета и подписывается председателем. 

В голосовании не принимают участие председатель общественного совета, 
заместитель председателя общественного совета, секретарь общественного 



совета. 
5.5. Секретарь общественного совета: 
готовит проекты планов работы общественного совета; 
координирует работу по подготовке материалов к заседаниям общественного 

совета и обеспечивает необходимыми материалами членов общественного 
совета; 

готовит проекты решений общественного совета; 
выступает с разъяснениями принятых общественным советом решений. 
5.6. На заседания общественного совета могут быть приглашены 

представители администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, представители средств массовой информации, а также граждане и 
организации, представители которых не вошли в состав общественного совета. 

5.7. Общественный совет вправе образовывать комиссии и рабочие группы 
общественного совета. 

5.8. Общественный совет осуществляет сбор и обработку предложений 
граждан и организаций, направленных на реализацию и защиту прав, свобод и 
законных интересов граждан и общественных объединений. 

5.9. Органы местного самоуправления Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, органы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края обязаны представлять по запросам общественного совета 
необходимые ему сведения, за исключением сведений, составляющих 
служебную, государственную и иную охраняемую законом тайну. 

5.10. Органы местного самоуправления Изобильненского городского округа 
Ставропольского края органы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края обязаны оказывать содействие членам общественного 
совета в исполнении ими обязанностей, установленных настоящим Положением. 

5.11. Общественный совет вправе: 
5.11.1. Осуществлять общественный контроль в формах, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. 
5.11.2. Выступать в качестве инициаторов, организаторов мероприятий, 

проводимых при осуществлении общественного контроля, а также участвовать в 
проводимых мероприятиях. 

5.11.3. Запрашивать в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством Ставропольского края у органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 
организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с 
федеральными законами отдельные публичные полномочия, необходимую для 
осуществления общественного контроля информацию, за исключением 
информации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, 
сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен 
федеральными законами, законами Ставропольского края. 

5.11.4. Посещать в случаях и порядке, которые предусмотрены 
федеральными законами, законами Ставропольского края, муниципальными 
нормативными правовыми актами, соответствующие органы государственной 
власти, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные 
организации, иные органы и организации, осуществляющие в соответствии с 
федеральными законами отдельные публичные полномочия. 

5.11.5. Подготавливать по результатам осуществления общественного 
контроля итоговый документ и направлять его на рассмотрение в органы 
государственной власти, органы местного самоуправления, государственные и 
муниципальные организации, иные органы и организации, осуществляющие в 



соответствии с федеральными законами, законами Ставропольского края 
отдельные публичные полномочия, и в средства массовой информации. 

5.11.6. В случае выявления фактов нарушения прав и свобод человека и 
гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных 
негосударственных некоммерческих организаций направлять в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского 
края материалы, полученные в ходе осуществления общественного контроля, 
Уполномоченному по правам человека в Российской Федерации, 
Уполномоченному по правам человека в Ставропольском крае, Уполномоченному 
при Президенте Российской Федерации по правам ребенка, Уполномоченному 
при Президенте Российской Федерации по правам ребенка в Ставропольском 
крае, Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав 
предпринимателей, уполномоченным по правам человека, по правам ребенка, по 
защите прав предпринимателей, по правам коренных малочисленных народов в 
Ставропольском крае и в органы прокуратуры. 

5.11.7. Обращаться в суд в защиту прав неопределенного круга лиц, прав и 
законных интересов общественных объединений и иных негосударственных 
некоммерческих организаций в случаях, предусмотренных федеральными 
законами, законами Ставропольского края. 

5.11.8. Проводить независимую оценку качества оказания услуг 
организациями в сфере культуры, социального обслуживания и образования в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.11.9. Пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством 
Российской Федерации, законодательством Ставропольского края. 

5.12. Общественный совет при осуществлении общественного контроля 
обязан: 

5.12.1. Соблюдать законодательство Российской Федерации об 
общественном контроле. 

5.12.2. Соблюдать установленные федеральными законами, законами 
Ставропольского края ограничения, связанные с деятельностью государственных 
органов и органов местного самоуправления. 

5.12.3. Не создавать препятствий законной деятельности органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и 
муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в 
соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия. 

5.12.4. Соблюдать конфиденциальность полученной в ходе осуществления 
общественного контроля информации, если ее распространение ограничено 
федеральными законами, законами Ставропольского края. 

5.12.5. Обнародовать информацию о своей деятельности по осуществлению 
общественного контроля и о результатах контроля в соответствии с Федеральным 
законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в 
Российской Федерации", законами Ставропольского края. 

5.12.6. Нести иные обязанности, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации, законодательством Ставропольского края. 

 

6. Участие членов общественного совета в его работе 
 
6.1. Члены общественного совета принимают личное участие в заседаниях 

общественного совета, комиссий и рабочих групп общественного совета. 
6.2. Члены общественного совета вправе: 
свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности 

общественного совета, комиссий и рабочих групп общественного совета; 



вносить на рассмотрение общественного совета проекты решений 
общественного совета по рассматриваемым общественным советом вопросам, а 
также выступать с инициативой рассмотрения на заседании общественного 
совета вопросов, отнесенных к компетенции общественного совета. 

 

7. Прекращение полномочий члена общественного совета 
 
Полномочия члена общественного совета прекращаются по решению главы 

Изобильненского городского округа Ставропольского края в случаях: 
прекращения срока его полномочий; 
подачи им заявления о прекращении участия в работе общественного 

совета; 
вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного 

приговора суда; 
признания его недееспособным или ограниченно дееспособным, безвестно 

отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в 
законную силу; 

смерти члена общественного совета. 
 

8. Решения общественного совета 
 
Решения общественного совета принимаются в форме: 
заключений по результатам общественной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления 
Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

предложений по вопросам реализации и защиты прав, свобод и законных 
интересов граждан и общественных объединений; 

обращений по иным вопросам, отнесенным к компетенции общественного 
совета; 

иных формах, предусмотренных настоящим Положением. 
 

9. Общественная экспертиза 
 
9.1. Общественный совет вправе по обращению Думы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края и (или) администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края проводить общественную экспертизу 
проектов нормативных правовых актов, принимаемых органами местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

9.2. Для проведения общественной экспертизы общественный совет создает 
рабочую группу, которая вправе: 

привлекать экспертов; 
рекомендовать общественному совету направить в органы местного 

самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края запрос 
о представлении необходимых документов и материалов для проведения 
экспертизы; 

предлагать направить члена общественного совета для участия в работе 
Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края при 
рассмотрении проектов решений Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 

предлагать направить члена общественного совета для участия в работе 
комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 



актов (проектов нормативных правовых актов), издаваемых Главой 
Изобильненского городского округа Ставропольского края и администрацией 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, в целях выявления в 
них кооррупциогенных факторов и их последующего устранения. 

9.3. При поступлении запроса общественного совета органы местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края 
обязаны представить документы и материалы, необходимые для проведения 
общественной экспертизы проектов, подготовленных ими нормативных правовых 
актов. 

 

10. Заключение общественного совета по результатам 

общественной экспертизы 
 
10.1. Заключение общественного совета по результатам общественной 

экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края имеет 
рекомендательный характер и направляется соответственно на рассмотрение 
Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края и (или) 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

10.2. При рассмотрении заключения общественного совета по результатам 
экспертизы проектов соответствующих нормативных правовых актов на заседание 
приглашается уполномоченный член общественного совета. 

 


